РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

г. Тобольск
                                                                                                                                                                                     09 августа2011 г.

Тобольский городской суд Тюменской области в составе: председательствующего Лазаренко В.Н., при секретаре Резепиной Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску П.М.К. к Администрации г.Тобольска о признании незаконным решения об отказе в согласовании переустройства и (или) перепланировки жилого помещения,

УСТАНОВИЛ:

П.М.К. обратилась в суд с иском к администрации г.Тобольска о признании проекта «Перепланировка и переустройство квартиры 10 микрорайон, д. …., от 03.12.2010 г., выполненный Тобольским городским отделением Тюменского филиала ФГУП «Ростехинвентаризация» - федеральное БТИ» соответствующим законодательству, просит признать решение об отказе в согласовании переустройства и (или) перепланировки жилого помещения Городской межведомственной комиссии Администрации г.Тобольска от 28.04.2011 г. незаконным; возложить обязанность на Администрацию г.Тобольска принять и выдать П.М.К. решение о согласовании переустройства и (или) перепланировки жилого помещения, расположенного по адресу: г.Тобольск, 10 мкр., д…. в соответствии с рабочим проектом «Перепланировка и переустройство квартиры 10 микрорайон, д…., от 03.12.2010г., выполненный Тобольским городским отделением Тюменского филиала ФГУП «Ростехинвентаризация» - Федеральное БТИ».

Требования мотивирует тем, что 24.03.2011 обратилась с заявлением в Городскую межведомственную комиссию г.Тобольска о согласовании перепланировки и переустройства принадлежащего ей жилого помещения с приложением всех необходимых документов, о чем была выдана расписка. 28.04.2011 г. получено решение об отказе в согласовании переустройства и (или) перепланировки жилого помещения с указанием причины: несоответствие проекта перепланировки жилого помещения требованиям законодательства п. 3 ст.27 ЖК РФ. Считает данное решение противоречащим действующему законодательству. Городской межведомственной комиссии был предоставлен рабочий проект «Перепланировка и переустройство квартиры 10 микрорайон, д….» шифр 12-03.21-АС от 03.12.2010 г., выполненный Тобольским - городским отделением   Тюменского   филиала   ФГУП   «Ростехинвентаризация - Федеральное БТИ», имеющем свидетельство о допуске к работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства от 21.07.2010 г., выданное некоммерческим партнерством содействия в предупреждении вреда и повышении качества работ в области архитектурно-строительного проектирования «Совет проектировщиков». Согласно решения об отказе: состав разделов представленного проекта не разработан в соответствии с Градостроительным кодексом РФ и Постановлением Правительства РФ от 16.02.2008 г. № 87 «О составе разделов проектной документации и требованиях к их содержанию». В соответствии с ч.2 ст. 27 ЖК РФ решение об отказе в согласовании переустройств и (или) перепланировки жилого помещения должно содержать основания отказа с обязательной ссылкой на нарушения, предусмотренные ч. 1 данной статьи. Из чего следует, что существо принятого решения об отказе сводится к несоответствию Проекта указанным в нем нормативно правовым актам и данные основания являются исчерпывающими. Городская межведомственная комиссия, рассмотрев весь пакет документов, установила несоответствие Проекта только этим нормам права. В представленном Городской межведомственной комиссии Проекте указаны технические решения по перепланировке и переустройству квартиры. Квартира в силу норм ГрК PФ является объектом капитального строительства. Данные решения не влекут за собой строительства, реконструкции и капитального ремонта объекта капитального строительства - многоквартирного жилого дома, в силу чего к подготовке проекта перепланировки и переустройства жилого помещения нормы Положения не применяются. Проект должен соответствовать нормам жилищного законодательства, требованиям санитарных, пожарных норм и правил и правилам содержания общего имущества в многоквартирном доме, утвержденным Постановлением правительства РФ от 13.08.2006 г. № 491. Проект получил положительные заключения Отдела государственного пожарного надзора по г. Тобольску, Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека (Роспотребнадзора ), а также филиала ФГУЗ «центр гигиены и эпидемиологии в Тюменской области в г.Тобольске, Тобольском, Вагайском; Уватском районах», а также согласован с организацией, осуществляющей обслуживание внутридомовых инженерных сетей - ТСЖ «Монолит-34», что требуется муниципально-правовыми актами – правилами землепользования и Административным регламентом. Поскольку в оспариваемом решении не указаны несоответствия Проекта другим требованиям законодательства, кроме как ГрК РФ и Положения, не указаны никакие другие нарушения, послужившие для его вынесения, считает, что решение об отказе в согласовании переустройства и перепланировки жилого помещения Городской межведомственной комиссии Администрации г.Тобольска от' 28.04.2011 г. не основано на законе, в силу чего нарушает права истца на проведение перепланировки.

Истец в судебное заседание не явилась, извещена.

Представитель истца по доверенности - Глебов А.В. на иске настаивает, по основаниям, изложенным в заявлении.

Представитель ответчика иск не признал, суду пояснил проект не соответствует требованиям законодательства, а именно не соответствует ГОСТам «Основные требования к проектной и рабочей документации», «Система проектной документации для строительства, основные требования к проектной документации», СанПиНам: «Внутренний водопровод и канализация зданий», «Отопление, вентиляция и кондиционирование», «Сенитарно-эпидемиологические требования к условиям проживания в жилых зданиях и помещениях».

Представитель третьего лица - ФГУП «Ростехинвентаризация -Федеральное БТИ» иск поддержала, представила письменный отзыв, который приобщен к материалам дела.

Заслушав участников процесса, специалиста, исследовав материалы дела, суд находит иск подлежащим удовлетворению.

Статьёй 26 ЖК РФ, предусмотрено, что переустройство и (или) перепланировка жилого помещения проводятся с соблюдением требований законодательства по согласованию с органом местного самоуправления (далее - орган, осуществляющий согласование) на основании принятого им решения.

В судебном заседании установлено, что жилое помещение, расположенное по адресу: Тюменская область, г.Тобольск, 10 мкр., д…, состоящее из четырех комнат общей полезной площадью 89,5 кв.м., в т.ч. жилой 57,1 кв.м. принадлежит П.М.К., что подтверждается договором купли-продажи квартиры от 15.06.2001 г., свидетельством о государственной регистрации права от 22.06.2011 г.

24 марта 2011 г. Глебовым А.В., действующим по доверенности от имени П.М.К., в Городскую межведомственную комиссию сданы документы, необходимые для переустройства и (или) перепланировки жилых помещений, в т.ч. проект перепланировки (переустройства) жилого помещения, разработанный ФГУ «Ростехинвентаризация-БТИ».

28 апреля 2011 г. Городской межведомственной комиссией Администрации г.Тобольска вынесено решение об отказе в согласовании переустройства и (или) перепланировки жилого помещения в соответствии с представленным проектом (проектной документацией) в связи с несоответствием проекта перепланировки жилого помещения требованиям законодательства п. З ст. 27 ЖК РФ состав разделов представленного проекта не разработан в соответствии; Градостроительным кодексом РФ и Постановлением Правительства - РФ от 16.02.2008 г. № 87 «О составе разделов проектной документации и требованиях к их содержанию».

В соответствии со ст. 56 КПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.
Из рабочего проекта перепланировки и переустройства квартиры 10 микрорайон, д…, шифр: 12-03.21-АС, выполненного Тобольским городским отделением Тюменского филиала ФГУП «Ростехинвентаризация -Федеральное БТИ» установлено, что технические решения, принятые в рабочих чертежах, соответствуют требованиям экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных и других норм, действующих на территории Российской Федерации, и обеспечивают безопасную для жизни и здоровья людей эксплуатацию объекта при соблюдении предусмотренных рабочими чертежами мероприятий.
Согласно экспертного заключения Филиала Федерального государственного учреждения здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии в Тюменской области в г Тобольске, Тобольском, Вагайском, Уватском районах» от 14.02.2011 г. № 157 по санитарно-эпидемиологической экспертизе при рассмотрении проекта перепланировки (переустройства) квартир с целью установления соответствия (несоответствия) объекта санитарным правилам, на основании проведенной экспертизы представленных документов, перепланировка жилого помещения, расположенного по адресу: Тюменская область, г.Тобольск, 10 мкр., д… соответствует требованиям СанПиН 2.1.2.2645-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям проживания в жилых зданиях и помещениях».

Из сообщения ОГПН по г. Тобольску УГПН ГУ МЧС России по Тюменской области от 18.02.2011 г. следует, что рассмотрев обращение П.М.К. от 09.02.2011 г. и предоставленные материалы («Рабочий проект Перепланировки и переустройства-квартиры» по адресу: г. Тобольск, 10 мкр., д…), считает принятые планировочные решения по состоянию на 18.02.2011 г. не противоречат требованиям пожарной безопасности.

По сообщению Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучии человека по Тюменской области Территориальный отдел в г.Тобольске, Тобольском, Вагайском, Уватском районах от 04.03.2011 г., перепланировка жилой квартиры, расположенной по адресу: г.Тобольск, 10 мкр., д…, не противоречит требованиям санитарных норм и правил СанПиН 2.1.2.2645-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям проживания в жилых зданиях и помещениях».

Кроме того, проект перепланировки жилого помещения, расположенного по адресу: г.Тобольск, 10 мкр., д…, согласован с ТСЖ «Монолит-34».

По мнению специалиста К.Н.Н. рабочий проект не соответствует, указанным в выступлении представителем администрации г. Тобольска, ГОСТАм, по которым оформляются текстовые документы и ссылки.

С учетом того, что в решении Городской межведомственной комиссии Администрации г.Тобольска об отказе в согласовании переустройства и (или) перепланировки жилого помещения не содержится оснований отказа и ссылки на нарушения, предусмотренные ст. 27 ЖК РФ, суд считает иск П.М.К. о признании решения об отказе в согласовании переустройства и перепланировки жилого помещения Городской межведомственной комиссии администрации г. Тобольска от 28.04.2011 г. незаконным, подлежит удовлетворению.

Также подлежат удовлетворению иск П.М.К. о признании проекта Перепланировка и переустройство квартиры 10 микрорайон дом … от 03.12.2010 г., выполненный Тобольским городским отделением Тюменского филиала ФГУП «Ростехинвентаризация-Федеральное БТИ» соответствующим законодательству и возложении обязанности на ответчика выдать истца решение о согласовании переустройства и перепланировки жилого помещения, расположенного по адресу г. Тобольск, 10… в соответствии с вышеуказанным рабочим проектом, поскольку представителем ответчика не представлены доказательства, в соответствии со ст. 56 ГПК РФ, каким нормам закона противоречит указанный проект какие права и законные интересы других лиц нарушаются указанным проектом.

Других доказательств суду не представлено.

Руководствуясь ст. ст. 12, 55, 56, 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Иск П.М.К. удовлетворить.

Признать   проект Перепланировка и переустройство квартиры 10 микрорайон дом … от 03.12.2010 г. выполненный Тобольским городским отделением Тюменского филиала ФГУП Ростехинвентаризация-Федеральное БТИ» соответствующим законодательству.

Признать решение об отказе в согласовании переустройства и перепланировки жилого помещения в Городской межведомственной комиссии администрации г. Тобольска от 28.04.2011 г. незаконным.

Возложить обязанность на администрацию г. Тобольска принять и выдать П.М.К. решение о согласовании переустройства и перепланировки жилого помещения, расположенного по адресу г. Тобольск 10-.. в соответствии с рабочим проектом «Перепланировки и неустройство квартиры по адресу г. Тобольск, 10 мкр. д. .. от 13.12.2010 выполненным Тобольским городским отделением Тюменского филиала ФГУП «Ростехинвентаризация-Федеральное БТИ».